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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce zkoumá výskyt erozivních prvků (kontraproduktivního či

nepoctivého jednání) v kontextu organizační kultury. Vychází z teorií organizace

a kriminologie a z českých a zahraničních výzkumů na stejné či příbuzná témata. Pro

poznání stavu v českých podnicích je využito datového souboru z výzkumu Kvality

života (Štohanzlová, 2016), jenž sledoval výskyt a toleranci či nepřijatelnost baterie

třinácti erozivních prvků. Byla provedena analýza výskytu, tolerance a nepřijatelnosti

těchto prvků a jejich souvislostí a vlivu na frekvenci jejich pociťovaného stresu

v zaměstnání. Testovány byly souvislosti se základními sociodemografickými

proměnnými, velikostí organizací a často bylo argumentováno odvětvími, ve kterých

respondenti pracují. Byly identifikovány rozdíly jak ve výskytu, tak v toleranci

sledovaných jevů a jako problematické se ukázaly především vztahové problémy na

pracovištích: Ty mají prokazatelný vliv na frekvenci pociťovaného stresu respondentů

v zaměstnání.

Abstract (in English)

This thesis examines erosive elements (counterproductive behaviour or dishonesty)

within the organization culture. The study is based on organization theories and

criminology and also on studies on a same or similar topics not only from Czechia but

also from foreign researches. The practical part of this study works with data file of

Quality of life research (Štohanzlová, 2016), which includes the battery of thirteen erosive

elements that were explored. The analysis of the occurrence, tolerance and

unacceptability of these elements was conducted. Its context and influence on the

perceived frequency of respondent’s stress at work environment were analysed too.

Connections with erosive elements were tested with basic socio-demographic variables

and with sizes of organizations and it was often argued by industries in which respondents

work. There were identified differences in an appearance and tolerance of observed

phenomena. Based on the analysis was found that relationship problems at workplaces

proved to be problematic: The relationship problems have significant influence on

a frequency of perceived stress of respondents at work.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá erozivními prvky v kontextu organizační kultury.

Vychází z datového souboru z výzkumu Kvality života CVVM (Štohanzlová, 2016).

Teoretickou oporou jsou hlavně teorie organizační kultury, kontraproduktivního

(nepoctivého) jednání, sociální kontroly a poznatky kriminologie, především z oblasti

deviací a každodenní kriminality – a to jak české, tak zahraniční.

Cílem práce je zmapovat erozivní prvky na půdě organizací respondentů, tedy

zjistit, které prvky se v organizacích nacházejí, které jsou ty, jejichž výskyt je častější,

a zda mají tyto prvky – pokud se jejich existence potvrdila – vliv na vnímaný stupeň

pociťovaného stresu. Zkoumány jsou i rozdíly v rámci jednotlivých odvětví zaměstnání

a ve vnímání různými skupinami respondentů dle některých základních socio-

demografických charakteristik.

Problematika kontraproduktivního jednání a eroze kultury v organizacích si

zaslouží více pozornosti a aspirací této práce je podnítit diskuzi a přispět vlastní analýzou.

9

2. Základní pojmy

2.1. Organizace

Pojem organizace je ve smyslu této práce sociálním objektem. Sociologie do

takových objektů řadí mimo jiné i politické strany či sdružení všeho druhu, tedy všechna

uskupení, která vznikají a fungují díky souborům lidí, kteří jsou nějakým způsobem

uspořádaní a kooperují za účelem společného cíle. (Boudon, Besnard, Cherkaoui,

& Lécuyer, 2004) Tato diplomová práce se soustředí pouze na podniky, ve kterých lidé

vykonávají své pracovní činnosti.

Management se na organizaci dívá jako na soubor čtyř základních komponentů,

kterými jsou lidé, práce, informace a technologie. Tyto komponenty neexistují ve

vzduchoprázdnu nebo chaosu – jsou nějakým způsobem uspořádány: mají svou strukturu,

řád, systém a jsou protknuty procedurami. (Cejthamr & Dědina, 2010) Vzhledem

k povaze práce je středem zájmu především organizační kultura.

2.1.1. Organizační kultura

Každá firma má své postupy, jak věci dělá, jak je vnímá, hodnotí a jak funguje.

Některá pravidla jsou jasně uvedena, jiná jsou nepsaná. Pravidla můžeme považovat za

normy chování a jednání, které mezi sebou lidé v organizacích sdílejí, i aniž by podepsali

jakýkoli pakt. „Podniková kultura označuje společné hodnoty a normy. V žádném

případě nejde o prostý souhrn či průměr individuálních hodnotových preferencím postojů

či norem jednání, ale o skupinový fenomén, který je nadindividuální a má výrazně sociální

povahu.“ (Bedrnová, Nový, & kolektiv, 1998, str. 469) Podniková kultura jako taková

nemá podle autorů objektivní formu existence, je totiž výsledkem především procesu

učení a je zprostředkovávána v adaptačním procesu.

„Kultura je abstrakcí, avšak síly, které jsou vytvářeny v sociálních a organizačních

situacích vycházejících z kultury, jsou mocné. Pokud neporozumíme fungování

těchto sil, staneme se jejich oběťmi.“

(Schein, 2006, str. 3, přeloženo autorkou DP)
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Lukášová a Nový (2004) konstatují, že organizační kulturu lze chápat jako

„soubor základních předpokladů, hodnot, postojů a norem chování, které jsou sdíleny

v rámci organizace, které se projevují v myšlení, cítění a chování členů organizace

a v artefaktech (výtvorech) materiální a nemateriální povahy. […] Jako kulturní prvky

jsou označovány nejjednodušší strukturální a funkční jednotky, představující základní

stavební komponenty kulturního systému.“ (Lukášová & Nový, 2004, str. 22, zvýraznění

upraveno autorkou DP) Mezi tyto prvky autoři počítají základní předpoklady, hodnoty,

normy, postoje a vnější (materiální i nemateriální, tedy behaviorální) manifestace kultury

(artefakty). Mezi tyto artefakty mohou patřit například vybavení firem, brožury či

produkty organizace – ty řadíme mezi materiální manifestace. K nemateriálním potom

můžeme řadit historky, které v organizaci kolují, sdílený slang či společné zvyky apod.

„Je to skupinový fenomén, který má výraznou sociální povahu.“ (Hajerová Müllerová

& Šimek, 2011, str. 7)

Silná podniková kultura má podle autorů (Bedrnová, Nový, & kolektiv, 1998) tři

hlavní znaky – jasnost / zřetelnost (tedy spolupracovníkům je vše dáno najevo tak, aby to

pochopili), rozšířenost (seznámeni jsou všichni a s vlivem existence kultury se setkávají

v každé situaci) a zakotvenost (to, jak moc jsou pravidla do systému zakořeněna). Pokud

je organizační kultura všem zřetelně podávána a je respektována, pak můžeme hovořit

o silném vlivu na charakter i průběh podnikových jevů: Kultura zprostředkovává

přehlednost a pochopitelnost, vytváří podmínky pro komunikaci, rozhodování

a implementaci rozhodnutí; není potřebná zvýšená kontrola pracovníků, jelikož je

dosaženo všeobecného souhlasu a existuje stabilní týmový duch. Silná organizační

(firemní, podniková) kultura má však tendence k uzavřenosti, takže silně zažitá toxická

pravidla budou reprodukována stejně jako ta pozitivní. Organizační kulturou je nutno

se v otázkách nepoctivého jednání na pracovištích zabývat proto, že je to právě kultura,

která ovlivňuje chování zaměstnanců, a tedy i jejich poctivé či nepoctivé jednání.

2.1.1.1. Socializace do podnikové kultury

„Socializace je celoživotní proces […]. Důležitým činitelem socializace dospělých

je kultura a pracovní prostředí organizace, v níž jsou zaměstnaní. [...] [S]ocializace

v povolání [se uskutečňuje] zejména prostřednictvím sociálních interakcí na pracovišti
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a prostřednictvím pracovní činnosti. V produktu socializace povoláním jsou zahrnuty

nejen pracovní zkušenosti, […] ale také pracovní činnost jako významný aspekt

osobnosti[.]“ (Nakonečný, 2005, stránky 32-34, zvýraznění upraveno autorkou DP)

Důležitým faktorem při přivykání na nový kolektiv, ale i na práci jako takovou, je právě

organizační kultura. Její síla, stabilita, proměnlivost a typ kultury a subkultur, které se

v rámci organizace nacházejí. Pozitivní vývoj přivykání je většinou provázen právě

přijetím dané podnikové kultury, a naopak nepříznivý vývoj je většinou spojen

s nesouladem cílů, hodnot, norem a vzorců chování jedince a organizace. V takovém

případě socializace do nového pracovního prostředí neproběhla úspěšně anebo vůbec.


[…]


i ve zpracovatelském průmyslu a v dopravě a skladování (poště a telekomunikacích).

Krádeže osobních věcí nejsou příliš běžné nikde. Avšak nejčastěji se s nimi

setkávají opět v dopravě a skladování (poště a telekomunikacích).

Výskyt erozivních prvků je skutečně spjat s frekvencí pociťovaného stresu

respondentů – to potvrdila analýza obecného, průměrového indexu erozivnosti.

Byl prokázán i vztah mezi frekvencí prožívaného stresu a některými

zkoumanými prvky zvlášť. Respondenty na pracovišti nejvíce stresují vztahové

problémy (jde o nejsilnější korelace). Ženy jsou na ně obzvlášť citlivé. Muže stresuje více

druhů nepoctivostí, avšak ne tak silně.

Vliv na frekvenci prožívaného stresu dle první regresní analýzy vykázala šikana

podřízených – ta frekvenci stresu zvyšuje. Dále zaměstnávání na černo a další

machinace, například s placením pojistného, avšak v opačném směru. Tento prvek je

však velmi typický tím, že se vyskytuje ve specifických odvětvích, a to ve stravování

a ubytování a ve stavebnictví. V obou případech ho respondenti přesto, že se s tímto

jevem setkávají, neměli příliš tendenci hodnotit a v analýze nepřijatelnosti a tolerance byl

poměrně dost opomíjený na to, kolikrát byl zmíněn jako přítomný. Situace se dá

interpretovat tak, že zaměstnanci v těchto odvětvích s tímto jevem počítají a nijak zvlášť

je tedy nestresuje. Navíc pro ně taková práce může přinést krátkodobě větší výdělky, což

může vysvětlit ono obrácené znaménko ve výsledné regresní rovnici.

HYPOTÉZA

5. Výskyt erozivních prvků má negativní vliv na pociťovanou frekvenci

pracovního stresu zaměstnanců.
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Tato regrese však vzhledem k multikolinearitě nebyla ideální. Byla provedena

faktorová analýza, ze které vzešly tři faktory kontraproduktivního jednání – Systémové

problémy organizace, Mezilidské problémy a Neosobní prohřešky vůči organizaci.

Tyto faktory byly spolu s dalšími kontrolními proměnnými podrobeny druhé

regresi. Ta potvrdila negativní vliv mezilidských problémů na frekvenci prožívaného

stresu respondentů, tentokrát při zvládnuté multikolinearitě. Dále se respondenti častěji

stresují s rostoucím platem (malý vliv, avšak signifikantní) a pokud jsou ženami.
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4. Závěr – doporučení

Tato diplomová práce reflektuje dosavadní poznání na poli nepoctivého jednání

na pracovištích, jemuž se zatím v dostupné literatuře nevěnuje příliš velká pozornost,

a přispívá k tématu analýzou dostupných dat (Štohanzlová, 2016). Cennými zdroji byly

zahraniční poznatky o kontraproduktivním jednání a z českých zdrojů do diskuze

významně vstoupil především výzkum Jiřího Buriánka (práce z let 1997, 1998 a 1999)

a článek Ludmily Čírtkové (2003). Kromě těchto autorů se diplomová práce opírala

hlavně v teoretické části především o všeobecné organizační teorie a poznatky

kriminologie.

Nepoctivému jednání na pracovištích by měl být přikládán větší důraz, jelikož jde

o problematiku, která poškozuje jak samotné organizace (finančně i morálně), tak

zaměstnance, kteří v ní pracují. Datový soubor (Štohanzlová, 2016), jenž byl analyzován,

prokázal, že výskyt některých erozivních prvků má vliv na míru pociťovaného stresu

v zaměstnání. Vzhledem k tomu, že lze vysledovat specifika v rámci některých

rozdílností respondentů a dle velikosti firmy, je možno proti nejpalčivějším problémům

jednotlivých organizací bojovat cíleně a informovaně.

Řešením by mohlo být řádné proškolení manažerů pro práci s vyskytujícími se

erozivními prvky či zřízení nových preventivních aktivit. Aby tohoto mohlo být

dosaženo, doporučuji další výzkum především příčin a důsledků výskytu nepoctivého

jednání na pracovištích, což je výzva nejen pro sociology, ale případně i pro badatele

z ekonomických oblastí. Vzhledem k tomu, že bylo prokázáno, že se na českých

pracovištích lidé setkávají i s takovými typy nepoctivého jednání, které málokdy tolerují

a jsou pro ně často nepřijatelné, považuji za důležité tento výskyt zmapovat a získané

informace využít pro zlepšení situace, která by mohla pracovníkům přinést snížení

stresové zátěže a organizacím eliminaci ztrát.
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Seznam příloh

Příloha 1:

N

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * sikana 717

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * telefony 680

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * materialy 700

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * haraseni 690

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * internet 694

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * pritelickovani 684

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * kradeze 690

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * uplatky 627

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * nacerno 642

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * manipulace_ucty 589

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * porusovani_predpisu 685

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * sizeni 661

PZ.22 Hlavní zaměstnání - odvětví * pomlouvani 681
Tabulka 22: Četnosti respondentů
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Příloha 2: Dotazník

- Relevantní výstřižky originálního dotazníku (Štohanzlová, 2016).
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