Posudek diplomové práce

Bc. Irena Piloušková: Erozivní prvky v kontextu organizační kultury (2020)

Diplomová práce sleduje zajímavé téma, které proniklo do světové literatury až v tomto tisíciletí.
Využívá dat z katedrou realizovaného výzkumu k sekundární analýze a solidně zvládá úkol zasadit
explorativně pojaté dotazníkové šetření do teoretického kontextu. V tomto ohledu splňuje nároky
kladené na diplomovou práci, protože dokáže rekonstruovat výzkumnou otázku a odpovědět na ni při
využití pokročilejších metod analýzy, to vše v kontextu relevantní literatury a již poměrně
samostatně. Také celkový způsob prezentace výsledků je na dobré úrovni. Jako závisle proměnnou
autorka uvolila úroveň prožívaného stresu v zaměstnání, což sice představuje z hlediska organizační
kultury pouze dílčí aspekt, ale z hlediska možností nešlo o volbu nějak problematickou. Prvky deviace
samozřejmě mohou být stresogenní (pokud vyjdeme z teze, že hlediska pozitivní firemní kultury
představují negativní složku přinejmenším z pohledu většiny zaměstnanců).

Obecným problémem využití tohoto typu dat je jistá nejasnost kontextu, neboť individuální údaje
respondentů odrážejí značně odlišnou situaci v různých odvětvích. Autorka se snaží tyto okolnosti
alespoň kontrolovat a při interpretaci výsledků brát v úvahu. Vyrovnává se nakonec i s tím, že otázky
byly formulovány nepřímo jako míra celkového klimatu v organizaci, nedotýkaly se jednoznačně
vlastní zkušenosti nebo postoje.

Předností práce je její jasná struktura, jazyková a stylistická čistota, vhodné využití grafických prvků.
Práce soustředěně směřuje k finální analýze a vhodně dokumentuje jednotlivé kroky. Možná mohla
být místy o stupínek úspornější, ale to u diplomové práce nemusí vadit, je-li čtivá a přehledná. Bylo
by nefér vůči autorce napsat, že celkový výsledek předčil mé očekávání, zřejmě vhodnější je
konstatovat, že autorka dokázala velmi samostatně zpracovat některé dílčí náměty nabídnuté v rámci
vzájemné spolupráce. Jsa nucen navrhnout nějaké hodnocení, s ohledem na náročnost úkolu (z
pohledu autorky) volím variantu „výborně“.
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